Anagni 1256. (Juni 9 oder) Juli 11.

[Alexander] episcopus, servus servorum dei, d[ilectis in Christo filiabus] abbatisse ac c[onventui monasterii sanc]te || (Cecilie in P)hulingem, Constanciensis diocesis, ordi[nis]

sancti Damiani, salutem et apostolicam benedictionem. [Provenit ex religionis vestre] ||
 meritis, ut in hiis, que digne petitis, favora[biliter vobis annuentes speci]alem vobis
 gratia[m faciamus, per] quam pre[|cipue quieti vestre ac paci utiliter consulatur. [Hinc
 est, quod] nos devotionis vestre precibus inclinati auctoritate vobis presentium indulge-
 mus, ut per litteras apostolicas vel legatorum apostolice sedis impetratas, per quas [non
 sit] processum, seu etiam impetrandas, nisi faciant eedem littere apostolice impetrande
 plenam et exp[ressam de hac] indul[gentia ment]ionem, extra diocesim Constanciensem
 non possitis ad iudicium evocari. Nos [enim excommunicationis, suspensio]nis et inter-
 dicti sentencias, quas contra presentis indulti tenore[m in vos promulgari contig]erit,
 irritas decernimus et inanes. Nulli ergo *u. s. w.**)

Datum A[nagnie,] V. idus I[ulii,] [pontificatus] nostri [anno secu]ndo.

Italienisches Pergament. Auf dem Einschlag unten steht rechts: *G. d.* Die Urkunde ist nur noch in einem sehr verdorbenen Zustande erhalten, indem eine grosse Anzahl Wörter durch Löcher im Pergament ausgefallen sind. Dieselben wurden, soweit es an der Hand der gleichlautenden Urkunde vom 8. Juni 1256 für das dem gleichen Orden wie Pfullingen angehörende Kloster Söflingen (s. S. 158) möglich war, durch Beisätze in [], sonst, so hinsichtlich des Klostersnamens, nach anderen Urkunden für dieses Kloster (vergl. z. B. S. 168), durch () ergänzt. Nur hinsichtlich des Datums bleibt es, auch mit Rücksicht auf den Ausstellungsort, zweifelhaft, ob dasselbe ursprünglich V. idus Iunii oder V. idus Iulii gelautet habe; von einer ziemlich alten, vielleicht vor Beschädigung der Urkunde gefertigten Aufschrift ist übrigens noch: *II. Iulii* erhalten, wesshalb dieses Datum als das wahrscheinlichere angenommen wurde. Die Pabstbulle samt Schnur fehlt.

*) Die bekannte Schlussformel, wie S. 158.

1403.

Der Edle Otto von Rossiwag beurkundet, dass der Ritter Wernher genant Frucht von Weil und sein Sohn Friederich auf einen Theil des Zehnten von dem Hofe Dietenhausen, welchen sie seither von ihm zu Lehen gehabt, verzichtet haben, und verleiht denselben auf ihre Bitten dem Kloster Herrenalb zu Eigenthum.

1256. Juli 25.

Ego Otdo vir nobilis dictus de Rossewac¹⁾ constare volo tam presentibus quam posteris, quod Werinherus miles dictus Fruhte de Wile²⁾ || et filius suus Fridericus partem quandam decime in curia Dietenhusen³⁾, quam a me tenuerunt ratione feodi, mihi voluntarie resignarunt. || Quam ad preces eorundem et ob honorem beatissime genitricis dei monasterio dicto Alba et suo conventui iure proprietatis imperpetuum ||

contuli possidendam et, ne ulla super hoc eis suscitetur calumpnia, presentis scripti nec non sigilli mei curavi munimine roborare.

Acta sunt hec anno domini M°. CC°. L°. VI°. in festo beati Iacobi apostoli.

Nach dem Original im Generallandesarchive zu Karlsruhe. Das, wie es scheint, einst abhängig befestigte Siegel fehlt. — Abdruck: Zeitschr. f. Gesch. d. Oberrheins 31, 242.

1) Rosswag, O.A. Vaihingen. — 2) Weilderstadt, O.A. Leonberg. — 3) Vergl. oben S. 104. Anm. 1.

1404.

Schultheiss und Bürger zu Pforzheim beurkunden, dass das Kloster Herrenalb einen Theil des Zehnten zu Dietenhausen durch Bezahlung von 8 Pfund Heller an den Ritter Wernher genannt Frucht von Weil und dessen Sohn Friederich, welche diesen Zehnten seither von Otto von Rosswag zu Lehen gehabt, als Eigenthum erworben hat.

1256. Juli 25.

Ego Erlewinus scultetus in Phorzheim cognomine dictus Rymilli et mei concives vocati et rogati testificari super contracto facto inter || monasterium et fratres de Alba et dominum Werinherum militem dictum Fruhte de Wile et filium suum Fridericum per dominum || Wezelonem eiusdem monasterii cellerarium cognomine dictum Snovch et fratrem Marquardum mercatorem et fratrem Ebirhardum || asinarium super particula quadam decime in Dietenhsen testificamur, quod dicti videlicet cellerarius et fratres dederunt militi predicto et filio suo VIII libras Hallensium, quod procuraverunt conferri eandem decimam a viro nobili domino Otdone de Rossewae, a quo ipsi eam ratione feodi tenerant, antedicto monasterio et suo conventui iure proprietatis imperpetuum possidendam. Super quo instrumentum eiusdem viri nobilis sigillo signatum sicut viri providi receperunt. Ut vero factum hoc ampliori fulciretur robore, universitatis nostre scriptum sigillo nostro et testibus subscriptis munitum ambe partes super contracto prelibato confici petierunt. Sunt autem testes: Alberhtus dictus Weiso et Berhdoldus filius suus, Ebirhardus Liebenarius, Emehardus dictus Wrger, Alberhtus dictus Kiener, Heinricus in monte et Heinricus fratruelis suus, Heinricus de Vahingen, Heinricus iuvenis de Dvrlach, Heinricus dictus Glynine, Kolmerius faber, Bilgerinus.

Acta sunt hec anno domini M°. CC°. L°. VI°. in festo beati Iacobi apostoli.

Nach dem Original im Generallandesarchive zu Karlsruhe. Das bereits S. 69 beschriebene Siegel der Stadt Pforzheim, von der Umschrift nur VIVM erhalten. — Abdruck: Zeitschr. f. Gesch. d. Oberrheins 31, 241.

1405.

Pabst Alexander IV. ertheilt der Aebtissin und dem Convent der heil. Cäcilie in Pfullingen die Vergünstigung — abgesehen von einer gewissen Ausnahme — von Niemanden durch apostolische Briefe belangt werden zu können.

Anagni 1256. Juli 25.

‡ Alexander ‡ episcopus, servus servorum dei, dilectis in Christo filiabus . . abbatisse et conventui mona||sterii sancte Cecilie in Phullingen, ordinis sancti Damiani, Constantiensis diocesis, salutem et apostolicam benedictionem. Cele||stia querentibus terrenis contemptui derelictis libenter illud speciale presidium favoris impendimus, || quod eis pacis et quietis producere gratiam sentiamus. Eapropter, dilecte in Christo filie, presentium vobis auctoritate concedimus, ut a quoquam conveniri per litteras apostolicas non possitis, nisi de hac indulgentia et ordine vestro expressam fecerint mentionem. Nulli ergo *u. s. w.**)).

Datum Anagnie, VIII. kalendas Augusti, pontificatus nostri anno secundo.

Italienisches Pergament. Auf dem Rücken der Urkunde steht: *Ordinis sancti Damiani*, darunter *Alemannia*. Die Bleibulle samt der Schnur fehlt. — Abdruck: Archiv für Kunde österr. Gesch.-Quellen 1850, Bd. 2, Heft 2, S. 320. — Regest: Potthast, S. 1353, Nr. 16499.

*) Die bekannte Schlussformel. wie S. 63.

1406.

Probst Konrad der Kirche des heil. Wido in Speier bestimmt die dem künftigen ständigen Verweser an der Kirche zu Derdingen nach deren Einverleibung ans Kloster Herrenalb zu reichende Congrua.

1256. August.

Cvnradius, dei gracia prepositus ecclesie sancti Widonis in Spira, universis presentem litteram inspecturis salutem in domino. Quoniam ea, || que ad perpetuam ordinata sunt utilitatem, condecet esse firma, litterarum solent indicis eternari, ne processu temporis a memoria per || exortam oblivionis caliginem evanescant. Hinc est, quod nos habita diligenti consideratione, qualiter accedente venerabilis domini nostri || et capituli Spirensis nostroque speciali consensu ac favore benivolo prosequente dilectis in Christo viris religiosis abbati et conventui in Alba, Cysterciensis ordinis, pie ac provide sit in-

dultum, quod, cum ecclesiam parrochiam in Terdingen¹⁾ in nostro sitam archidiaconatu, cuius ius patronatus ad eodem pertinere dinoscitur, vacare contigerit, universos proventus eiusdem sibi retentos in communes usus fratrum convertant salva congrua perpetui vicarii portione ab abbate dicti loci de Alba nobis presentandi et per nos ibidem instituendi, qui diocesiano et nobis in spiritualibus et temporalibus obediat et ad iura de dicta ecclesia solvenda nobis per omnia teneatur, prebendam ibidem perpetuo vicario assignandam previa ratione taxavimus: videlicet singulis annis tredecim modios siliginis et totidem spelte, insuper quatuordecim modios avene, que coacervata in unum summam quadraginta modiorum attingunt, et dimidiam carratam vini de communibus ipsius ecclesie decimationibus persolvendam cum decima minuta in inferiori villa et quodam prato, quod sacerdotes ibi ministrantes hactenus consueverunt habere. Quocirca volumus et statuimus, ut sine diminutione qualibet prebenda pretaxata, postquam ecclesiam ipsam, ut dictum est, vacare contigerit, vicario perpetuo ibidem ab abbate et fratribus de Alba debeat ministrari, salvis aliis omnibus, sicut preactum est, suis usibus applicandis. In cuius rei evidentiam presens scriptum sigilli nostri munimine duximus roborandum.

Acta sunt hec mediantibus viris honestis: domino B. preposito Spirensi, decano ecclesie sancti Germani et magistro H. de Nicastel²⁾, canonico ibidem, anno domini M^o. CC^o. L^o. sexto, mense Augusto.

Ein Duplikat der Urkunde im Generallandesarchive zu Karlsruhe hat den Schluss der ersten Zeile nach *in*, der zweiten nach *processu*, der dritten nach *acce*. Das beim Duplikat besser erhaltene Siegel des Ausstellers aus mit Eisenoxyd und Mennige gemischtem Wachse, spitzoval, 44,32 mm (III. A. 2. e): über einem dreibogigen Baldachin die Jungfrau Maria mit dem Jesuskind im Schoß, ihr zur Seite von oben herab zwei nur theilweise sichtbare Engel mit Rauchfässern, unterhalb des Baldachins der nach links gewandte, knieende Probst, aus einem mit beiden Händen emporgehaltenen Buche betend. Umschrift: † *Sigillum CVNRADI. P(re)P(os)IT GWIDONIS . IN . SPIRA*. — Auszug: Zeitschr. f. Gesch. d. Oberrheins I, 235.

1) Derdingen, O.A. Maulbronn. — 2) Neukastell, Burgruine über Dorf Leinsweiler, baier. A.G. Landau.

1407.

Die Gebrüder Simon und Berthold von Schauenburg genehmigen die Vertauschung der Vogtei und sonstiger Güter zu Frankenthal durch ihren Lehensmann Ritter Friederich Streiff von Rodenburg an das Kloster Frankenthal gegen Güter zu Edigheim und Oppau.

1256 (vor August 22)*).

Simon et Bertholdus fratres de Schouwenbure¹⁾ . . . Noverint universi presencium inspectores, quod nos manu communicata unanimi consensu et liberaliter permisimus et licentiavimus, Fridericum Streiphonem militem de Rodenburg²⁾ feodum, quod ipse et sui

progenitores de manu nostra et parentum nostrorum iam longo tempore habuerunt, videlicet advocatiam in Frankental³⁾, quam contendebat se habere, decimas, hospitia, census annuos, agros et quicquid iuris videbatur ibidem habere cum ecclesia et dominis de Frankental commutare in perpetuum, ita quod collégium de Frankental omnia bona que habebat et habere videbatur in Odinkeim⁴⁾ et Ophawen⁵⁾ in curiis, agris, pratis, in silvis, nomine proprietatis et hereditatis, pro concambio et permutatione bonorum dicti Streiphonis, que iure feudali huc usque possedit a nobis, dederit a Streifone et heredibus suis perpetualiter cum onere et honore possidenda. Ecclesia itaque in Frankental et persone deo ibidem famulantes feudum, quod ad collationem manuum nostrarum spectabat, nomine et iure proprietatis eadem bona sita in Frankental loco prediorum in Odinkeim et Ophawen de nostro consensu similiter perpetualiter possidebunt. Promisimus etiam et adimplere volumus, quod venerabilis dominus noster abbas Elwacensis et capitulum suum, a quibus nos ipsa bona, que Streifo miles habet a nobis, in feudum nos tenere profiteamur, suas de rathabitione^{a)} et consensu det litteras capitulo in Frankental prenominato, nosque et omnes nostri heredes simus homines ecclesie Elwacensis et infeodati pro bonis in Odinkeim et Ophawen permutatis. In cuius rei testimonium presentes litteras tradimus ecclesie in Frankental et Streiphoni militi nostrorum sigillorum munimine roboratas.

Datum anno domini millesimo CC. L. sexto.

Nach Acta acad. Theodoro-Palat. Tom. VI. Hist., p. 298, woselbst ein aufrechter gekrönter Löwe als Wappen Simons angegeben und eine undatierte Urkunde des Ritters Streiff über denselben Gegenstand erwähnt ist.

*) Wegen des Datums vergl. die übernächste Urkunde.

a) Die Vorlage hat fälschlich: *ratu habitione*.

1) Schauenburg, abgeg. Stammburg bei Dossenheim, bad. B.A. Heidelberg. — 2) Rodenburg, das noch heutzutage in seinen Grundmauern erhaltene Waldstätter Schlösschen bei Leinsweiler, baier. A.G. Landau. — 3—5) Frankenthal, pfalzbaier. A.G. Sitz und die Amtsorte Edigheim und Oppau.

1408.

Die Gebrüder Simon und Berthold von Schtuenburg bitten den Abt und das Kapitel zu Ellwangen um deren Einwilligung zur Vertauschung ihres Lehens zu Frankenthal von Seiten des Afterlehensmanns, Ritters Streiff von Rodenburg, gegen Güter des Klosters Frankenthal in Edigheim und Oppau.

1256. (Vor August 22.)^{*)}

Reverendo et karissimo domino suo venerabili domino . . abbati Elwacensi et capitulo eiusdem ecclesie || S. et B. fratres de Schouwinbur paratum in omnibus obsequium.

Feodum in Frankental, || quod nos et nostri progenitores de manibus omnium abbatum Elwacensium iam longo tempore possedimus || et Streipho miles de Rodenbur per eadem bona a nobis est infeodatus, de nostro consensu et bona voluntate est inter dominum abbatem et ecclesiam in Frankental cum quibusdam bonis sitis in Odenkeim et Ophawen longe plus valentibus et Streiphonem militem permutatum. Quare dignationem vestram rogamus et instanter monemus, quatinus huic permutationi perpetui nostri servicii intuitu velit consensus unanimum adhibere. Sicut enim fuimus homines ecclesie Elwacensis pro bonis ecclesie in Frankental, ita de cetero erimus de bonis in Odenkeim et Ophawen vestri et Elwacensis ecclesie infeodati.

Datum anno incarnationis domini millesimo CC°. quinquagesimo sexto.

Es ist nur noch ein abhängendes Pergamentriemchen vorhanden.

*) Vergl. die vorhergehende und die nächstfolgende Urkunde.

1409.

Abt Otto, Dekan und Kapitel von Ellwangen genehmigen die Vertauschung der von ihnen zu Lehen gehenden Güter der Gebrüder von Schauenburg in Frankenthal an das Kloster Frankenthal gegen Güter zu Edigheim und Oppau).*

1256. August 22.

Oddo, dei gratia abbas, decanus et capitulum Elwacensis ecclesie . . . precibus et devotione abbatis et conventus de Frankental, ordinis sancti Augustini, Wormatiensis dyocesis, inclinati et favorabiliter inducti nostrum ad hoc voluntarium consensum liberaliter impertimur, quod perpetua sit permutatio inter nostram ecclesiam et ecclesiam Frankentalensem de proprietate et prediis nostris, que nobiles viri fratres de Scawenbure pro feodo in Frankental a nobis habere videbantur, tam in hospitiiis, quam in agris, censibus annuis, decimis, advocatiis, de quibus fuerat contentio, cum bonis eiusdem collegii in Frankental sitis in Ophauwa et Odenkeim, longe plus valentibus quam bona nostra in Frankental . . . ; de quibus fuerunt dicti nobiles de Scawenbure a nobis infeodati. Tenebunt itaque sepedicti nobiles de Scawenbure eadem bona in Ophauwa et in Odenkeim pro feodo a nobis et ecclesia Elwacensi et omnia bona in Frankental pre-nominata, que aliquando Fridericus miles dictus Streipho de Rodenbure ab ipsis iure feudali possedit, erunt perpetuo iure proprietatum et nomine prediorum ab ecclesia Frankentalensi et personis ibidem deo famulantibus nostro voluntario consensu plenissime possidenda etc.

Datum anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo quinquagesimo sexto, in octava assumptionis beate Marie virginis.

Nach Acta acad. Theodoro-Palat. Tom. VI. Hist., p. 299.

*) Vergl. die beiden vorhergehenden Urkunden.

1410.

Graf Rudolf von Tübingen bestätigt die, wörtlich aufgenommene, Urkunde vom 1. Mai 1171 in Betreff der Uebergabe der Kirche zu Marchthal mit Zugehörungen u. s. w. durch seinen Ahnherrn, den Pfalzgrafen Hugo, an den Prämonstratenserorden, spricht (in Wiederholung schon von seinem Vater geschehener Erklärungen) die Ungültigkeit der dereinstigen Verpfändung des Klosters Marchthal durch seinen Vater, den Grafen Wilhelm, an das Bisthum Constanz aus und verzichtet zu Gunsten des letzteren auf alle seine Rechte an das Kloster, während Bischof Eberhard von Constanz die Unveräußerlichkeit der Rechte seines Bisthums hinsichtlich des Klosters anerkennt.

Im Lager vor Baldeck 1256. September 5. Gottlieben 1256. September 28.

Rvdolfus comes de Twingen omnibus quorum interest salutem et noticiam rei geste. Cum attavus meus bone memorie Hvggo palatinus comes de Tuwingen, fundator monasterii de Martello, || huiusmodi libertatis privilegio ipsum monasterium curaverit insignire, non immerito ipsum privilegium non cancellatum, non abolitum, non rasum nec in aliqua sui parte viciatum, vero et integro sigillo roboratum huic cartule ad || caute- lam decrevimus inserendum. *Nun folgt die Bd. 2, S. 164 und 165 gedruckte, allem nach übrigens unechte Urkunde, worauf fortgefahren wird:* Cum igitur Willehelmus comes de Tuwingen, pater meus bone memorie, prediacte libertati in omnibus contrariaretur et per iniquas et diversas consuetudines sibi usurparet iura predicti monasterii, que ad se nullatenus pertinebant, tandem consentiente Walthero preposito Martellensi suoque con- ventu prefatum monasterium Martellense Constantiensi ecclesie pro ducentis marcis ratione et nomine pignoris obligavit. Quam pecuniam cum monasterium sepedictum pro Constantiensi ecclesia patri meo predicto diversis tribulationibus vexatum spe pacis et temporum meliorum persolvisset totaliter in numero et metallo, postmodum procedente tempore dominus H. episcopus Constantiensis predictus cum copia trecentorum virorum armatorum patri meo in auxilium contra suos hostes occurrit et patre meo contra suos hostes in omnibus prosperato Waltheroque preposito ecclesie antedictae exhortante et petente simulque palefridum valentem viginti marcas patri meo conferente tandem

pater meus predictus litteras obligationis et inpiignoracionis dicti monasterii ubicunque repositas cassans et omni iuri vel vexationi, quod in dicto monasterio habere videbatur, coram domino H. episcopo renuncians me vidente et multis aliis ipsum ius qualecunque gratiam a domino episcopo sibi in expedicione exhibitam recognoscere et remunerare valens litteris suis hoc ipsum affirmantibus in manus domini episcopi et suorum successorum et in ecclesiam Constantiensem transtulit eternaliter et transfudit hoc adiecto, quod omne dampnum, quod pater meus ipsi monasterio intulerat, prepositus dicti monasterii remitteret, quod et fecit. Patre vero meo defuncto, cum ego heres legitimus patri meo succederem et peiora patre meo antedicto monasterio irrogarem essemque pluribus excommunicationis sententiis innodatus ad instantiam dicti monasterii cum aggravationibus subsecutis, recognovi ammodo mihi non esse sic faciendum. Equidem lamentabili insinuatione conventus et tocius provincie intellexi, quod comes Hartmannus de Grûningen sui que fautores irruptione facta ipsum monasterium victualibus, indumentis sacerdotalibus, ornamentis ecclesiasticis, libris, privilegiis spoliarint et inter alia privilegium patris mei istum tenorem translationis vel vendicionis monasterii antedicti continentem cum aliis rapuerunt. Cuius rei causa commotus ad petitionem H. prepositi et conventus, qui dampnum centum marcarum a me ipsis illatum remiserunt, quinquaginta marcas argenti insuper mihi dando, quod argentum me profiteor recepisse et in usus meos expendisse, litteras obligationis vel inpiignoracionis dicti monasterii, si uspiam fuerint reseruate, pro me et meis heredibus decerno irritas et inanes. Quia vero littere emptionis vel translationis domini H. episcopi Constantiensis istum tenorem continentes inter spoliantium manus remanserunt, illis consentio, illas abprobo et confirmo, ea que in ipsis leguntur vera iudico et me interfuisse ipsarum tenori perhibeo per presentes, transferens et transfundens si quod ius mihi vel meis heredibus in sepedicto monasterio Martellensi competiit vel competere videbatur ex paterna hereditate in dominium ecclesie Constantiensis per presentes, non solum sigillo meo, verum etiam reverendi in Christo patris et domini E. Constantiensis episcopi sigillo ad eternam memoriam roborans presens scriptum in testimonium premissorum.

Datum in castris obsidionis Baldegge, anno domini M°. CC°. quinquagesimo sexto, nonas Septembris, indictione XIIIª., presentibus testibus: Vricco comite de Wirlenberch, Hartmanno comite de Grûningen, Friderico comite de Zolre, G. B. et S. dictis de Blankenstein, Wol. milite de Phullingen et aliis quam pluribus ad hoc vocatis specialiter et rogatis.

Nos igitur Eberhardus, dei gratia episcopus Constantiensis, ad petitionem parcium sigillum nostrum huic instrumento appendimus, statuentes et auctoritate ordinaria decernentes, ut, quia monasterium Martellense sepedictum peccuniam istam argenti sine nobis ac sine nostro sublevamine dedit comitibus antedictis, videlicet Willehelmo et, filio suo

Rudolfo, quod possessio et dominium ipsius monasterii perpetualiter permaneat in nostre ecclesie Constantiensis potestate nec a nobis vel a nostris successoribus quibuscunque valeat vendi, obligari vel qualicunque modo alienari. Unde nos in Gotliubun¹⁾ III^o kalendas Octobris presentes litteras decrevimus sigillandas anno prenotato.

Die Schrift macht einen etwas gekünstelten Eindruck und ähnelt dem Charakter der Schrift des folgenden Vidimus vom Jahr 1295. An der Urkunde hängt noch an einem abgerissen gewesenen und wieder zusammengenähten Pergamentstreifen das S. 38 beschriebene Siegel des Bischofs Eberhard von Constanz; hinsichtlich desjenigen des Pfalzgrafen ist nur noch ein Stück des Pergamentriemchens vorhanden. Auf dem Rücken der Urkunde steht von gleich alter Hand: *Instrumentum comitis Rudolphi de Tuwingen confirmans privilegium comitis Willehelmi patris sui, quod nobis inter alia predones rapuerunt, simulque quod ipse R. comes predictus pro se suisque heredibus nostrum monasterium transtulit et transfudit in dominium Constantiensis ecclesie eternaliter per hec scripta.* — Auszug: Schmid, Geschichte der Pfalzgrafen von Tübingen S. 201. — Stälin a. a. O. 2, 448.

1) Gottlieben, Ihurgauischer Bezirkshauptort. — In Betreff der übrigen Orte vergl. die folgende Urkunde.

1411.

Graf Rudolf von Tübingen bekennt nach längerer gerichtlicher Verhandlung vor dem Bischofe Eberhard von Constanz und nach Vermittelung des Grafen Ulrich von Württemberg unter Anerkennung der Freiheiten des Klosters Marchthal, dass ihm keinerlei Rechte an die Weinberge des Klosters in Anmern und Lustnau sowie an dessen Besitzungen überhaupt zustehen, und verspricht, dasselbe unter Festsetzung bestimmter Strafen für den Fall des Zuwiderhandelns ferner nicht mehr zu beschädigen oder beschädigen zu lassen.

Im Lager vor Baldeck: 1256. September 5.

Rvdolfus, dei gracia comes de Tuwingen, omnibus presens scriptum intuentibus salutem et noticiam subscriptorum. Innotescat universis hoc scire volentibus, quod dum olim monasterium Marthellense, ordinis Premonstratensis, Constantiensis dyocesis, secundum omnimodam pacem et libertatem, sicut ordo Cysterciensis, a parentibus nostris foret constructum et tam nostris progenitoribus quam etiam nobis constaret, quod predictum monasterium Marthellense ab omni honore advocatie et indebite exactionis tam apostolicis quam imperialibus privilegiis munitum usque quaque indempne deberet conservari, eandem libertatem bono animo amplectentes nos eiusdem ecclesie fundatorem ex successione paterna, sed non advocatum tenore presentium fore solummodo evidentius profiteamur. Quia vero peccatis nostris exigentibus contra prefati monasterii Marthellensis libertatem fecimus et valde iniuriosi extitimus eidem in multis gravaminibus a nobis et a nostris sepius ipsi monasterio irrogatis, precipue autem in vinea sua in Ambra¹⁾, quam fratres monasterii nominati pecunia sua comparaverunt et emerunt a

dominis de Crucelino²⁾ extra muros Constantiensis civitatis et eandem in loco inculto et neglecto propriis manibus et sumptibus excoluerunt, in vinea quoque ipsorum in Lustenowe³⁾, quam etiam titulo iuste emptionis a Bertoldo milite de Lustenowe emerunt, super hec vero iustificare volentes iniquam nostram consuetudinem, cum nollemus desistere ab iniuria monasterii memorati, frater Henricus eiusdem loci prepositus et sui confratres coram domino nostro Eberhardo Constantiensi episcopo traxerunt nos in causam. Cumque per aliquod tempus predicta causa versaretur inter nos et prepositum ac conventum monasterii sepedicti, tandem mediante avunculo nostro, comite V̄trico de Wirtenberch, sub hac forma compositionis amicabiliter ad concordiam sumus revocati. Equidem imprimis recognoscimus, nos seu nostros heredes in vinea ipsorum in Ambra et in omni possessione curie prenotate nec non in vinea in Lustenowe et in omnibus sibi attinentibus nichil iuris vel domini quicquam habere, et hoc presentibus publice profiteamur et viva voce fideliter protestamur. Postmodum promisimus, quod per nos ipsos aut per homines nostros cuiuscumque conditionis aut fortune in monasterio Marthellensi, in vinea in Ambra ac in omni possessione ipsius grangie, in vinea in Lustenowe ac in omnibus ipsi vinee attinentibus nec non in universis possessionibus ipsorum acquisitis vel acquirendis, possessis seu possidendis, emptis vel pro redemptione animarum sponte oblati, nullum de cetero gravamen, molestiam seu violentiam inferamus vel, quantum nostri brachii dominium se extenderit, inferri paciamur. Et ut hec omnia a nobis et ab omnibus nostris vasallis et famulis artiori custodia et sollicitudine iugiter observentur, huic transactioni et pacto indissolubiliter est annexum, quod si huius debite et promise pacis sive libertatis aliquo tempore per nos aut per heredes sive per homines nostros transgressor extiterimus dampnum sive gravamen in personis vel rebus inferendo monasterio memorato ac omnibus ipsi monasterio pertinentibus, nisi infra quatuordecim dies hoc per nos ad plenum fuerit emendatum, ipse dyocesanus episcopus vel qui pro tempore fuerit absque omni vocatione et dilatione in ius tam nos quam familiam nostram, terras, homines et ecclesias, in quibus ius patronatus habere dinoscimur, eisdem sententiis inponet, in quibus fuimus tempore transgressionis et diete compositionis, quoadusque de dampno tunc illato, verum etiam de omnibus retroactis malis et iniuriis, fratres offensos placatos reddamus. Summa nobis remissa estimata fuit ad centum marcas argenti. Quia vero nostri cordis intentio est, ut a lesione fratrum monasterii sepedicti nos nostrique heredes et successores quilibet cohereantur, ad hoc nos et nostros heredes et successores astringimus et obligamus, ut, quodcumque contra istam pacis formulam quicquam attemptaverimus infringendo ea, que per nos intuitu divine bonitatis et in remissionem nostrorum peccaminum sunt statuta et promissa, in centum marcis argenti ipsi monasterio per nos vel per nostros successores dandis et assignandis tenore presentium condemnemur, omni dampno per nos et per

nostros monasterio memorato illato per omnia redivivo, ut antea est predictum. In huius rei testimonium presentes litteras exinde conscribi fecimus et reverendi in Christo patris et domini nostri Eberhardi Constantiensis episcopi sigillo ac nostro decrevimus roborandas. Nos Eber. dei gratia Constantiensis episcopus ad petitionem nobilis viri comitis Rudolphi de Tuwingen, presens instrumentum de nostra vera cognitione, scientia et voluntate nostro sigillo roborantes omnia et singula, prout gesta sunt et hic litteris exarata, auctoritate ordinaria confirmamus.

Datum et actum in castris obsidionis Baldegge⁴⁾, anno domini M^o. CC^o. quinquagesimo sexto, nonas Septembris, indictione XIII^a., presentibus testibus videlicet Heinrico preposito, C. camerario, V^olrico comite de Wirtenberch, comite Hartmanno de Gruoning⁵⁾, comite Friderico de Zolre, G. et B. et S. dictis de Blankenstein⁶⁾, Wol. milite de Phullingen⁷⁾ et aliis quam pluribus ad hoc vocatis specialiter et rogatis.

Nach dem bestätigenden Vidimus des Bischofs Heinrich von Constanz auf Pergament vom 3. November 1295. — Auszug: Schmid a. a. O. S. 200. — Stälin a. a. O.

1) Ammern, O.A. Tübingen. — 2) Kreuzlingen, thurgau. Bez. Gottlieben. — 3) Lustnau, O.A. Tübingen. — 4) Baldeck, Burgruine bei Wittlingen, O.A. Urach. — 5) Grieningen, O.A. Riedlingen. — 6) Blankenstein, Burgruine oberhalb Wasserstetten, O.A. Münsingen. — 7) Pfullingen, O.A. Reutlingen.

1412.

Graf Ulrich von Wirtemberg bearkundet, dass sein Oheim Graf Rudolf von Tübingen allen Ansprüchen an den Hof des Klosters Marchthal in Ammern sowie an einen Weinberg dort und in Lustnau feierlich vor dem Bischof Eberhard von Constanz und vor ihm entsagt und versprochen hat, das Kloster ferner nicht wieder zu beschädigen, im Falle einer Wiederholung der Beschädigung aber 100 Mark Silbers als Ersatz für die frühere Beschädigung nebst 100 weiteren zu erlegen.

Im Lager vor Baldeck 1256. September 5.

Ulricus, dei gratia comes de Wirtenberch, universis presentia visuris seu auditoris salutem et fidem subscriptis adhibere. Cum Rudolfus comes de Tuwingen noster avunculus || monasterium Marthellense, ordinis Premonstratensis, multis iniuriis et dampnis laccessiret et precipue in vinea sua sita in Ambra¹⁾ asseverans et affirmans, se fore advocatum et dominum curie || antedictae, nullum instrumentum super hoc confectum pro parte sua valens ostendere nec aliqua causa rationabili prevalens se tueri, sed tantum quandam violentam presumptionem in||ductam obiciens ex antiquo, cumque talis consuetudo iniqua et multiplices exactiones forent intolerabiles monasterio antedicto, frater H. prepositus et conventus loci prelibati avunculum nostrum predictum coram domino

Eber. Constantiensi episcopo traxerunt in causam et multos labores et expensas super hoc incassum consumpserunt. Tandem cogente iusticia vel potius divino nutu noster avunculus predictus mediantibus nobis se recognovit deliquisse et necessarium fore suo errori finem imponere salutarem. Itaque non solum coram domino Eber. Constantiensi episcopo antedicto, ut instrumentum super hoc confectum testatur, sed etiam coram nobis publice confessus est, nullis astantibus fide dignis et audientibus, sibi nullum ius vel dominium aut cuiuscumque servitutis luerum competere in curia Ambra predicta et in vinea sibi adiacenti, adiungens etiam vineam Lustenowe²⁾ cum sibi pertinentibus, petens humiliter et devote, quatenus . . . prepositus et conventus prenominate sibi remitterent dampna et iniurias per eum indebite ipsis irrogatas, obligans et astringens se, quod, si umquam ipse vel homines sui predictas possessiones in aliquo dampnificarent, omne dampnum antea per ipsam illatum, quod taxatum fuit ad centum mareas, in integrum repeterent et in aliis centum marcis dandis ipse vel heredes sui contra predicta facientes essent prefato monasterio condemnati. Verum cum prepositus et conventus hac placati recognitione nostro avunculo supradicto omnia gravamina remitterent propter deum recognitione et promissione facta per omnia salva, nobis ab utraque parte preces porrecte fuerunt copiose, quatenus in signum istius libertatis renovate nostras litteras nostro sigillo roboratas sepedicto monasterio conferremus. Quod et fecimus et presens instrumentum in castris obsidionis Baldegge³⁾ nostro sigillo munitum predicto monasterio conferimus et donamus.

Actum et datum ut supra, anno domini M^o. CC^o. L^o. VI^o., nonas Septembris, indictione XIII^a. Testes sunt: H. comes de Gröningen, F. comes de Zolre et alii.

Das abhängig befestigt gewesene Siegel ist verloren. — Regest: Schmid a. a. O. S. 201. — Stälin a. a. O. S. 498.

1—3) Vergl. S. 176, Anm. 1, 3, 4.

1413.

Bischof Eberhard von Constanz bestätigt den gütlichen Vergleich zwischen dem Rector der Kirche in Ulm Schwigger und dem Heiliggeistspital daselbst wegen der päpstlichen Privilegien des letzteren.

Gottlieben 1256. September 25.

Eberhardus dei gratia episcopus Constantiensis universis presentium inspectoribus salutem in domino. Noverint universi || presentes litteras inspecturi, quod nos pio affectu cordis moti compositionem amicabilem ac ordinationem || factam, que patet in instrumento

super hoc confecto et nobis ostenso, ratione controversie mote || inter Swiggerum rectorem ecclesie in Vlma ex una et fratres hospitalis sancti spiritus ibidem ex parte altera occasione privilegiorum de gratia sedis apostolice predicto hospitali indultorum ad petitionem utriusque partis presentibus confirmamus.